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Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 

modificarile si completarile ulterioare stabilesc principiile, cadrul general si 

procedurile privind formarea, administrarea, angajarea si utilizarea fondurilor 

publice locale, precum si responsabilitatile autoritatilor administratiei publice 

locale si ale institutiilor publice subordonate  si implicate in domeniul finantelor 

publice locale. 

 Potrivit dispozitiilor articolului 16 al legii mentionate mai sus, care se 

refera  la principiul autonomiei locale financiare: 



 “unitatile administrative-teritoriale au dreptul la resurse financiare 
suficiente, pe care autoritatile administratiei publice locale le pot utiliza  
in exercitarea atributiilor lor, pe baza si in limitele prevazute de lege”; 

 “autoritatile administratiei publice locale au competenta stabilirii 

nivelurilor impozitelor si taxelor locale, in conditiile legii”. 

De asemenea, conform prevederilor art. 27 din Legea nr. 273/2006 

privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare si  ale 

art.173, alin.(3), lit. c) din Ordonanta de Urgenta nr. 57/03.07.2019, privind 

Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,  consiliile  

judetene adopta hotarari privind impozitele si taxele locale in limitele si in 

conditiile legii. 
Taxele si tarifele locale, ca surse de venituri ale bugetelor locale, sunt 

reglementate si de Titlul IX al Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificarile si completarile ulterioare. 

Conform art. 454 din Codul fiscal, impozitele si taxele locale care 

constituie venituri la bugetele locale ale judetelor sunt: 

 Impozitul pe mijloacele de transport marfa cu masa totala maxima 

autorizata egala sau mai mare de 12 tone; 

 Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatiilor; 

 Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate; 

 Taxele speciale; 

 Alte taxe locale. 

Impozitul pe mijloacele de transport marfa cu masa totala maxima 
autorizata  egala sau  mai  mare de 12 tone -  potrivit prevederilor art. 470, 

alin (5) si (6) si ale art. 494, alin (5) din Legea nr. 227/08.09.2015 privind Codul 

fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, se incaseaza la nivelul 

comunelor, oraselor municipiilor, din care 40% constituie venituri la bugetul 

judetean; 

    Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi a autorizaţiilor -  potrivit 

prevederilor art. 473 din Legea nr. 227/08.09.2015 privind Codul fiscal, cu 

modificarile si completarile ulterioare, „Orice persoană care trebuie să obţină 
un certificat, un aviz sau o autorizaţie ...trebuie să plătească o taxă la 
compartimentul de specialitate al autorităţii administraţiei publice locale 
înainte de a i se elibera certificatul, avizul sau autorizaţia necesară”. 

Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi publicitate - potrivit  

prevederilor art. 477 din Legea nr.227/08.09.2015 privind Codul fiscal, cu 

modificarile si completarile ulterioare, „Orice persoană care beneficiază de 
servicii de reclamă şi publicitate în România în baza unui contract sau a unui 
alt fel de înţelegere încheiată cu altă persoană datorează plata taxei prevăzute 
în prezentul articol, cu excepţia serviciilor de reclamă şi publicitate realizate 
prin mijloacele de informare în masă scrise şi audiovizuale... „ 

Taxele speciale -  potrivit prevederilor  art. 484 din Legea nr. 

227/08.09.2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 

ulterioare    „ Pentru funcţionarea unor servicii publice locale create în interesul 
persoanelor fizice şi juridice, precum şi pentru promovarea turistică a 
localităţii, consiliile locale, judeţene ... pot adopta taxe speciale. Domeniile în 



care consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, 
după caz, pot adopta taxe speciale pentru serviciile publice locale, precum şi 
cuantumul acestora se stabilesc în conformitate cu prevederile Legii nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare. Taxele speciale se încasează numai de la persoanele fizice şi juridice 
care beneficiază de serviciile oferite de instituţia sau serviciul public de interes 
local, potrivit regulamentului de organizare şi funcţionare al acestora, sau de la 
cele care sunt obligate, potrivit legii, să efectueze prestaţii ce intră în sfera de 
activitate a acestui tip de serviciu”. 

Alte taxe locale - potrivit prevederilor  art. 486, alin. (1)  din Legea nr. 

227/08.09.2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare,  

„Consiliile locale, Consiliul General al Municipiului Bucuresti sau consiliile 
judetene, dupa caz, pot institui taxe pentru utilizarea temporara a locurilor 
publice si pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, monumentelor istorice 
de arhitectura si arheologice si altele asemenea “; 
 De asemenea, prin art. 491, alin. (1) si (2) din Legea nr.227/08.09.2015 

privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, se stipuleaza ca : 

„În cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o anumită 
sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, sumele 
respective se indexează anual, până la data de 30 aprilie, de către consiliile 
locale, ţinând cont de rata inflaţiei pentru anul fiscal anterior, comunicată pe 
site-urile oficiale ale Ministerului Finanţelor Publice şi Ministerului Dezvoltării 
Regionale şi Administraţiei Publice. Sumele indexate conform alin. (1) se 
aprobă prin hotărâre a consiliului local şi se aplică în anul fiscal următor...”. 

 Totodata, prin adresa nr.292/11.02.2025, inregistrata la Consiliul Judetean 

Arges sub nr.3674/11.02.2025, Directia Judeteana de Statistica Arges ne face 

cunoscut  faptul  ca  pentru anul  2024  fata de anul 2023  rata inflatiei a fost de  

5,59%. 

 Avand in vedere cele mentionate mai sus, si tinand cont de rata inflatiei pe 

anul 2024, nivelul taxelor pentru serviciile prestate de consiliul judetean si 

institutiile si serviciile publice de interes judetean pentru anul fiscal 2026 se 

poate indexa cu rata inflatiei aferente anului 2024, cu exceptia taxelor noi 

propuse de catre institutii, care se stabilesc la nivelul propus  de acestea. Cu 

privire la  tarife, acestea se stabilesc in baza calculatiei de cost pentru fiecare  in 

parte. 

 In vederea fundamentarii proiectului de hotarare  privind stabilirea taxelor 

si tarifelor ce tin  de competenta Consiliului Judetean Arges, s-a solicitat 

compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate, precum si 

institutiilor publice subordonate, prin adresa nr. 4287/14.02.2025, propunerile 

privind nivelul taxelor si tarifelor ce se vor practica  in anul 2026. 

 Propunerile de taxe si tarife locale pentru anul fiscal 2026  pentru 

serviciile  prestate de Consiliul Judetean Arges, precum si de institutiile si 

serviciile  publice de interes  judetean,  au fost  elaborate  in conformitate  cu  

prevederile legale mentionate mai  sus si se regasesc in anexele 1-21 la proiectul 

de hotarare. 

         Fata de cele prezentate, consideram ca proiectul de hotarare privind 

aprobarea cuantumului taxelor si tarifelor locale ce se vor aplica incepand cu 



anul fiscal 2026 este fundamentat din punct de vedere al reglementarilor 

specifice aplicabile, raportat la atributiile si competentele specifice ale aparatului 

de specialitate, sens in care va supunem spre dezbatere si adoptare proiectul de 

hotarare alaturat, in temeiul art. 173  alin. 1 lit. f), alin. 3 lit c), art. 182 alin. 1 

coroborat cu art 196 alin. 1 lit a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 
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